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Resultados generales 
 

Marzo 2012(1) 

En marzo de 2012, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 16,1%, con relación al mismo mes de 2011. La mayor 
contribución a la variación positiva de las exportaciones, de acuerdo con los países de análisis, la realizó Venezuela con un aporte de 
1,9 puntos porcentuales. 
 
                                                             Gráfico 1. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
                                                             Marzo 2012/2011 
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En este mes, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 2,2% con relación al mismo mes de 2011, 
lo que obedeció fundamentalmente al crecimiento de 38,9% en las exportaciones de otros sectores, el comportamiento de este grupo se 
explica principalmente por el crecimiento en las exportaciones de oro. Las exportaciones declaradas a Venezuela crecieron 67,6%, 
explicado principalmente por el aumento en las ventas de manufacturas (54,6%) y productos pertenecientes al grupo de agropecuarios, 
alimentos y bebidas (152,1%). Estos resultados obedecieron a las mayores ventas de otro equipo de transporte*, y animales vivos, 
respectivamente. 
    
 
   Cuadro 1. Variación de las exportaciones según agregación CUCI Rev. 3.0  
   Marzo 2012/2011 

Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución

Total 2,2 2,2 67,6 67,6 9,2 9,2

Combustibles y prod. de industrias extractivas 1 -1,7 -1,3 69,8 13,8 -54,3 -4,6
Manufacturas 2 11,2 0,5 54,6 38,2 15,7 13,1
Agropecuarios, alimentos y bebidas 3 3,3 0,4 152,1 15,6 7,8 0,6
Otros sectores 4 38,9 2,7 -55,6 0,0 582,9 0,1

Principales grupos de productos (OMC)
Estados Unidos Venezuela Ecuador

  
Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE - COMEX

   1/ Incluye la sección 3 de la CUCI y los capítulos 27,28 y 68 
     2/  Incluye las secciones de la CUCI 5, 6, 7 y 8, excluidos el capítulo 68 y el grupo 891 
     3/  Incluye las secciones de la CUCI 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28 
     4/  Incluye la sección 9 de la CUCI y el grupo 891      
 
    
(1) La información de exportaciones es provisional desde el año 2005 
*   Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 

               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                                 2008 – 2012 (marzo)            
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Las exportaciones con destino a los tres países de análisis pasaron de US$ 2.545,2 millones en marzo del año 2011 a US$ 2,706,8 
millones en marzo del año 2012, siendo las exportaciones de Estados Unidos las de mayor importancia con US$ 2.256,5 millones en el 
mes de referencia.       
                                  
                             Gráfico 2. Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                             2008 – 2012 (Marzo) 
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                                                                  Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
 

 
 
 
                
                  Gráfico 3. Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                  2010 – 2012 (Marzo)  
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Enero - marzo 2012 
 
En los tres primeros meses de 2012, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 21,5%, con relación al mismo período de 
2011. La mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones, de acuerdo con los países de análisis, la realizó Estados 
Unidos con un aporte de 5,4 puntos porcentuales. 
 
                                                             Gráfico 4. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
                                                             Enero - marzo 2012/2011 
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Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
 

  

 
 
En este período, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 13,1% con relación al mismo período 
de 2011, lo que obedeció fundamentalmente al crecimiento de 13,9% en las exportaciones de combustibles y productos de industrias 
extractivas. Las exportaciones declaradas a Venezuela crecieron 64,8%, explicado principalmente por el aumento en las ventas de  
manufacturas (47,7%) y combustibles y productos de industrias extractivas (88,2%). Estos resultados fueron ocasionados 
principalmente por las mayores exportaciones de otro equipo de transporte y gas natural respectivamente. 
 
    
 
   Cuadro 2. Variación de las exportaciones según agregación CUCI Rev. 3.0  
   Enero - marzo 2012/2011 

Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución

Total 13,1 13,1 64,8 64,8 13,0 13,0

Combustibles y prod. de industrias extractivas 1 13,9 10,2 88,2 19,0 -27,9 -2,9
Manufacturas 2 6,2 0,3 47,7 32,6 17,4 14,2
Agropecuarios, alimentos y bebidas 3 -6,3 -0,9 131,3 13,2 21,3 1,7
Otros sectores 4 49,1 3,4 179,7 0,0 193,9 0,0

Principales grupos de productos (OMC)
Estados Unidos Venezuela Ecuador

  
Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE - COMEX

   1/ Incluye la sección 3 de la CUCI y los capítulos 27,28 y 68 
     2/  Incluye las secciones de la CUCI 5, 6, 7 y 8, excluidos el capítulo 68 y el grupo 891 
     3/  Incluye las secciones de la CUCI 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28 
     4/  Incluye la sección 9 de la CUCI y el grupo 891      
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Marzo 2012 
 
El aumento de 2,2% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de marzo de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, con un aumento de 40,5%, aportó 2,9 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Estados Unidos. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de "oro (incluido el oro 
platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario” (39,9%). 
 

 Plantas vivas y productos de la floricultura, registró un crecimiento de 40,0%, al pasar de US$93,0 millones en marzo de 2011 a 
US$130,2 millones en el mismo mes de 2012. Su crecimiento se explica fundamentalmente por el aumento en las ventas externas 
declaradas de “las demás flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos”, cuya contribución a la variación de este 
capítulo fue 25,1 puntos porcentuales. 

 
   En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las ventas de:  

 
 Combustibles, aceites minerales y sus productos, registró disminución de 1,8%, al pasar de US$1.706,5 millones a US$1.675,5 
millones: Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores exportaciones de “aceites crudos de petróleo o de 
mineral bituminoso" (-3,0%). 

 
Gráfico 5. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Marzo 2012/2011 
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Gráfico 6. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
perlas finas, piedras y metales preciosos destinadas a Estados 
Unidos  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX     
                                                                                       

 
 
Gráfico 8. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
plantas y productos de la floricultura destinadas a Estados Unidos  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 10. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 7. Valor FOB de las exportaciones de combustibles, 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 9. Valor FOB de las exportaciones de plantas y productos 
de la floricultura destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 11. Valor FOB de las exportaciones de combustibles, 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 74,3% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante el tercer mes del año 2012. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, piedras y 
metales preciosos con 9,9%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,8% y café, té, yerba mate y especias con 3,7%. Estos 
cuatro grupos de productos concentraron el 93,6% del total de las exportaciones. 
 
 
 
                      Cuadro 3. Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
                      Marzo 2012/ 2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 2.256.469         100,0         2.207.768            100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 1.675.499         74,3           1.706.470            77,3           
Perlas finas, piedras y metales preciosos 223.592            9,9              159.105               7,2              
Plantas vivas y productos de la floricultura 130.194            5,8              92.967                 4,2              
Café, té, yerba mate y especias 82.571               3,7              109.494               5,0              
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 16.602               0,7              16.561                 0,8              
Materias plásticas y manufacturas 14.953               0,7              14.451                 0,7              
Manufactura de fundición, de hierro o acero 12.263               0,5              7.135                    0,3              
Preparaciones alimenticias diversas 10.733               0,5              11.529                 0,5              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 8.767                 0,4              7.767                    0,4              
Fundición, hierro y acero 8.110                 0,4              4.173                    0,2              
Calderas, máquinas y partes 6.820                 0,3              8.081                    0,4              
Prendas y complementos de vestir, de punto 6.292                 0,3              8.817                    0,4              
Vidrio y manufacturas 4.490                 0,2              2.874                    0,1              
Productos químicos orgánicos 4.352                 0,2              3.824                    0,2              
Aluminio y sus manufacturas 4.298                 0,2              2.399                    0,1              
Demás capítulos 46.933               2,1              52.121                 2,4              

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                               Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX  
 
 
 
 
 
 
Enero – marzo 2012 
 
 
En los tres primeros meses de 2012, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 13,1%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un crecimiento de 13,9%, al pasar de US$3.806,9 millones durante el 
primer trimestre de 2011 a US$4.337,2 millones en el mismo período de 2012. Este resultado fue ocasionado principalmente por 
las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso” (14,2%). 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 48,5% al pasar de US$391,1 millones a US$580,9 millones. 

 
 En contraste, las exportaciones de café, té, yerba mate y especias, presentaron una disminución de 25,9%, al pasar de US$349,5 
millones en los tres primeros meses de 2011 a US$259,0 millones en el mismo período de 2012. 
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Gráfico 12. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero - marzo 2012/2011 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 73,8% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los tres primeros meses del año 2012. Le siguen las ventas de perlas finas, piedras y metales 
preciosos con 9,9%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,3% y café, té, yerba mate y especias con 4,4%. Estos cuatro 
grupos de productos concentraron el 93,3% del total de las exportaciones. 
 
 
                      Cuadro 4. Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
                      Enero- marzo 2012/ 2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 5.878.672          100,0         5.197.381            100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 4.337.210          73,8           3.806.876            73,2           
Perlas finas, piedras y metales preciosos 580.937             9,9              391.128               7,5              
Plantas vivas y productos de la floricultura 308.901             5,3              270.428               5,2              
Café, té, yerba mate y especias 258.977             4,4              349.508               6,7              
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 47.962               0,8              53.433                 1,0              
Materias plásticas y manufacturas 40.817               0,7              37.031                 0,7              
Preparaciones alimenticias diversas 31.961               0,5              28.342                 0,5              
Fundición, hierro y acero 26.135               0,4              10.737                 0,2              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 23.828               0,4              23.004                 0,4              
Manufactura de fundición, de hierro o acero 22.433               0,4              16.157                 0,3              
Prendas y complementos de vestir, de punto 19.220               0,3              24.512                 0,5              
Vidrio y manufacturas 14.771               0,3              10.361                 0,2              
Calderas, máquinas y partes 13.576               0,2              17.851                 0,3              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 11.443               0,2              11.692                 0,2              
Productos químicos orgánicos 11.368               0,2              14.475                 0,3              
Demás capítulos 129.132             2,2              131.847               2,5              

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                                Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Marzo 2012 
 
El aumento de 67,6% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de marzo de 2012, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Navegación aérea o espacial, aportó 19,7 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a Venezuela. Este 
resultado fue ocasionado principalmente por la reexportación de “aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 
kg”,* por un valor de US$27,6 millones.  
 

 Combustibles, aceites minerales y sus productos, contribuyó con 13,9 puntos porcentuales a la variación. El aumento de 73,6% 
presentado por este grupo se atribuye fundamentalmente a las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado 
gaseoso”, los cuales aportaron 60,8 puntos porcentuales a la variación total del país.  

 
 Animales vivos contribuyó con 9,9 puntos porcentuales a la variación, al pasar de US$0,03 millones en el año 2011 a US$13,9 
millones en el 2012. 
 

Los resultados anteriores contrastan con la disminución de las exportaciones de:  
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, registró una disminución de 37,6%, y restó 4,1 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Venezuela, al pasar de US$15,3 millones en marzo de 2011 a US$9,6 millones en igual mes de 2012. Este 
resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de “pañales para bebe” y de “cuadernos de papel”.   

 
 
 

Gráfico 13. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Marzo 2012/2011 
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   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                              
                        ** No puede calcularse variación por no registrarse valor en el período base de comparación 
 
* Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
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Gráfico 14. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                   
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                               
 
 
 

 
 
 

Gráfico 16. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
papel, cartón y sus manufacturas destinadas a Venezuela  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 18. Valor FOB de las exportaciones de animales vivos 
destinadas a Venezuela  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 15. Valor FOB de las exportaciones de combustibles, 
aceites minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 17. Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Las ventas externas de combustibles, aceites minerales y sus productos representaron 19,5% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el mes de marzo de 2012. Le siguen las ventas externas de navegación aérea o espacial con 11,8%, animales 
vivos con 5,9% y productos químicos inorgánicos con 5,1%. 
 
                    Cuadro 5. Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                    Marzo 2012/2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 234.894               100,0         140.153               100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 45.900                  19,5           26.437                 18,9           
Navegación aérea o espacial * 27.647                  11,8           0                            0,0              
Animales vivos 13.872                  5,9              28                         0,0              
Productos químicos inorgánicos 11.911                  5,1              1.030                    0,7              
Materias plásticas y manufacturas 9.635                    4,1              7.733                    5,5              
Papel, cartón y sus manufacturas 9.551                    4,1              15.294                 10,9           
Azúcares y artículos confitería 9.383                    4,0              5.958                    4,3              
Productos farmacéuticos 8.847                    3,8              4.382                    3,1              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 7.728                    3,3              2.607                    1,9              
Calderas, máquinas y partes 7.484                    3,2              6.282                    4,5              
Productos cerámicos 6.466                    2,8              2.726                    1,9              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 6.463                    2,8              5.574                    4,0              
Prendas y complementos de vestir, de punto 6.149                    2,6              5.509                    3,9              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 5.190                    2,2              8.190                    5,8              
Carnes y despojos comestibles 4.162                    1,8              0                            0,0              
Demás capítulos 54.507                  23,2           48.404                 34,5           

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                             Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX 
  
 
  

 
 
 
Enero – marzo 2012 
 
 
 
El aumento de 64,8% registrado en las ventas externas destinadas a Venezuela en el primer trimestre de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

  Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró crecimiento de 86,3% al pasar de US$67,4 millones a US$125,5 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso” 
(76,8%). 

 
 Navegación aérea o espacial, aportó 8,6 puntos porcentuales a la variación total, al pasar de US$0,003 millones en el año 2011 a 
US$27,6 millones en el 2012, este resultado fue ocasionado principalmente por el aumento en la reexportación de "aviones y 
demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg”.* 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de: 
 

  Aceites esenciales, perfumería, cosméticos, disminuyeron 24,4%, al pasar de US$19,8 millones a US$15,0 millones, lo que 
significó una contribución negativa de 1,5 puntos porcentuales. Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores 
ventas de “las demás preparaciones capilares” (-45,4%). 

 
 
 
 
 
     * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
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  Gráfico 19. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
  Enero - marzo 2012/2011   
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       Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
 
Las ventas externas de combustibles, aceites minerales y sus productos representaron 23,6% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el primer trimestre de 2012. Le siguen las ventas externas de navegación aérea o espacial con 5,2%, azúcares y 
artículos de confitería con 4,8%, y papel, cartón y sus manufacturas con 4,6%.   
 
                     Cuadro 6. Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                     Enero – marzo 2012/2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 531.594              100,0         322.499               100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 125.540              23,6           67.393                 20,9           
Navegación aérea o espacial * 27.647                 5,2              3                            0,0              
Azúcares y artículos confitería 25.583                 4,8              9.725                    3,0              
Papel, cartón y sus manufacturas 24.614                 4,6              25.498                 7,9              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 23.324                 4,4              8.583                    2,7              
Materias plásticas y manufacturas 22.948                 4,3              16.364                 5,1              
Productos farmacéuticos 20.892                 3,9              7.984                    2,5              
Productos químicos inorgánicos 19.887                 3,7              3.084                    1,0              
Calderas, máquinas y partes 17.460                 3,3              13.236                 4,1              
Animales vivos 16.939                 3,2              28                         0,0              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 14.982                 2,8              19.822                 6,1              
Prendas y complementos de vestir, de punto 14.450                 2,7              11.827                 3,7              
Productos cerámicos 14.083                 2,6              7.658                    2,4              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 12.907                 2,4              13.446                 4,2              
Manufacturas diversas 11.214                 2,1              782                       0,2              
Demás capítulos 139.123              26,2           117.066               36,3           

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                              Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
       
    * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
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Ecuador 
 

Marzo 2012 
 
 
El incremento de 9,2%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de marzo de 2012, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Navegación aérea o espacial, aportó 22,6 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a Ecuador. Este resultado 
fue ocasionado principalmente por la reexportación de “aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15.000 kg”.* 
 

 Azúcares y artículos de confitería, con un incremento de 83,7%, aportó 2,4 puntos porcentuales a la variación total. Este 
comportamiento se explica principalmente por las mayores exportaciones de “los demás azúcares de caña o de remolacha y 
sacarosa químicamente pura, en estado sólido” y “los demás chicles y demás gomas de mascar”, los cuales aportaron 
conjuntamente 87,2 puntos porcentuales a la variación de este capítulo. 

 
 

En contraste con el resultado anterior, disminuyeron las exportaciones de:  
 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó una reducción de 58,2%, al pasar de US$14,2 millones a US$5,9 
millones en el mes de marzo de 2012, resultado ocasionado fundamentalmente por las menores ventas de “energía eléctrica”      
(-66,8%). 
 

Gráfico 20. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Marzo 2012/2011 
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                   Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX   
                   ** No puede calcularse variación por no registrarse valor en el período base de comparación 
  
 
* Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
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Gráfico 21. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
azúcares y artículos de confitería destinadas a Ecuador  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         

 
 

Gráfico 23. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
materias plásticas y manufacturas destinadas a Ecuador  
2010 –  2012 (Marzo) 
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Gráfico 25. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
2010 –  2012 (Marzo) 

-42,5 -58,2-200,0

300,0

800,0

1300,0

1800,0

2300,0

2800,0

en
e-

10

m
ar

-1
0

m
ay

-1
0

ju
l-1

0

se
p-

10

no
v-

10

en
e-

11

m
ar

-1
1

m
ay

-1
1

ju
l-1

1

se
p-

11

no
v-

11

en
e-

12

m
ar

-1
2

V
ar

ia
ci

ón
 a

nu
al

 

Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
 
 

Gráfico 22. Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos 
de confitería destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX        
 
Gráfico 24. Valor FOB de las exportaciones de materias plásticas y 
manufacturas destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 26. Valor FOB de las exportaciones de productos de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
2009 –  2012 (Marzo) 
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Las ventas externas de navegación aérea o espacial representaron 20,7% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante 
el mes de marzo de 2012. Le siguen las ventas de vehículos y sus partes con 12,6%, materias pláticas y manufacturas con 7,9%, y 
aceites esenciales, perfumería, cosméticos con 4,9%. 
 
 
                 Cuadro 7. Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
                 Marzo 2012/ 2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 215.392              100,0         197.311               100,0         
Navegación aérea o espacial * 44.612                20,7           0                            0,0              
Vehículos automóviles, tractores, ciclos, partes y accesorios 27.132                12,6           28.465                 14,4           
Materias plásticas y manufacturas 16.992                7,9              13.668                 6,9              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 10.455                4,9              10.429                 5,3              
Azúcares y artículos confitería 10.386                4,8              5.654                    2,9              
Calderas, máquinas y partes 9.926                   4,6              10.584                 5,4              
Papel, cartón y sus manufacturas 9.582                   4,4              16.572                 8,4              
Productos farmacéuticos 7.286                   3,4              10.850                 5,5              
Combustibles y aceites minerales y sus productos 5.948                   2,8              14.237                 7,2              
Productos diversos de las industrias químicas 5.914                   2,7              5.921                    3,0              
Jabones, ceras artificiales, pastas 5.356                   2,5              4.228                    2,1              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 5.230                   2,4              8.354                    4,2              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 4.029                   1,9              3.535                    1,8              
Tejidos de punto 3.760                   1,7              7.144                    3,6              
Manufacturas diversas 3.288                   1,5              1.164                    0,6              
Demás capítulos 45.499                21,1           56.508                 28,6           

Descripción Part. (%) Part. (%)

          Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX 

 
 
 
 
Enero – marzo 2012 
 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el primer trimestre de 2012, crecieron 13,0%. Este resultado se explica principalmente por 
el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Navegación aérea o espacial, aportó 9,6 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a Ecuador en el primer 
trimestre de 2012. Este resultado fue ocasionado principalmente por la reexportación de “aviones y demás aeronaves, de peso en 
vacío, superior a 15.000 kg”,*  por un valor de US$44,6 millones.  

 
 Materias plásticas y manufacturas, con un crecimiento de 43,4%, aportó 3,2 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Ecuador. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “Polipropileno” (79,6%). 

 
En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron una disminución de 26,1%, al pasar de US$42,5 millones en los 
tres primeros meses de 2011 a US$31,4 millones en el mismo período de 2012. Este resultado fue ocasionado principalmente por 
las menores ventas de “Energía eléctrica” (-38,4%). 

 
 
 
 
 
 
 * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
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Gráfico 27. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero - marzo 2012/2011 
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                     Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX             

                                                                                                                                             
Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 13,6% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
primer trimestre de 2012. Le siguen las ventas de materias plásticas y manufacturas con 9,3%, navegación aérea o espacial con 8,5%, y 
papel, cartón y sus manufacturas con 6,2% 
 
                 Cuadro 8. Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
                 Enero - marzo 2012/ 2011 

  2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 526.900            100,0         466.137            100,0         
Vehículos automóviles,partes y accesorios 71.638              13,6           71.258               15,3           
Materias plásticas y manufacturas 48.851              9,3              34.075               7,3              
Navegación aérea o espacial * 44.625              8,5              1                         0,0              
Papel, cartón y sus manufacturas 32.781              6,2              37.296               8,0              
Combustibles y aceites minerales y sus productos 31.372              6,0              42.478               9,1              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 28.729              5,5              26.428               5,7              
Productos farmacéuticos 26.502              5,0              29.747               6,4              
Azúcares y artículos confitería 20.507              3,9              12.186               2,6              
Calderas, máquinas y partes 20.423              3,9              19.444               4,2              
Productos diversos de las industrias químicas 19.319              3,7              16.280               3,5              
Jabones, ceras artificiales, pastas 13.477              2,6              9.501                 2,0              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 13.253              2,5              16.705               3,6              
Tejidos de punto 9.388                1,8              11.371               2,4              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 9.117                1,7              6.667                 1,4              
Manufacturas diversas 8.455                1,6              3.035                 0,7              
Demás capítulos 128.464            24,4           129.664            27,8           

Descripción Part. (%) Part. (%)

           Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
 
* Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 


